



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
Coordenação de Licitações
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 25 de fevereiro de 2022.

PROCESSO: 00195-00000275/2021-73.**INTERESSADO:** Jardim Botânico e Brasília – JBB.

OBJETO: Aquisição de material permanente e de consumo para a implantação de sistemas de filtragem e reforma dos lagos ornamentais do Jardim Japonês e da Portaria Principal do Jardim Botânico de Brasília – JBB (bomba com vazão, bomba hidráulica, motobomba, bloco de cimento, cimento, relê, disjuntor, mini contactor, etc.).

ASSUNTO: Homologação do Pregão Eletrônico nº 018/2022 - SEEC.

À Coordenação de Licitações (COLIC),

Com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do Pregão acima referenciado foi adjudicado por esta Pregoeira, conforme o Resultado por Fornecedor (80934207), o Termo de Adjudicação (80934372) e a Publicação de Resultado de Julgamento no Diário Oficial do Distrito Federal (80934421).

Nesse sentido, informo que o resultado do Pregão Eletrônico supramencionado foi o seguinte:

EMPRESA: GMO Soluções Comerciais EIRELI - CNPJ: 13.505.280/0001-31									
Item	Especificação	Qt.	Doc. de Proposta	Validade da proposta	Doc. de Habilitação	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Valor Unitário Licitado	Valor Total Licitado
01	Bomba com vazão de até 56 mil l/h.	03	80924155 80924247 80924348	21/04/2022	80924561 80924737 80924821 80924896 80925049 80925171	R\$ 2.322,83	R\$ 6.968,49	R\$ 2.263,00	R\$ 6.789,00
02	Bomba com vazão mínima de 40 mil l/h.	02				R\$ 2.749,80	R\$ 5.499,60	R\$ 2.737,00	R\$ 5.474,00
05	Quadro de comando.	02				R\$ 434,13	R\$ 868,26	R\$ 434,00	R\$ 868,00
07	Filtro Ultra violeta.	03				R\$ 3.940,18	R\$ 11.820,54	R\$ 3.933,33	R\$ 11.799,99
17	Mídia cerâmica de filtragem biológica.	02				R\$ 893,43	R\$ 1.786,86	R\$ 849,50	R\$ 1.699,00
Valor total da Proposta									R\$ 26.629,99
EMPRESA: CCS Comercio Serviços e Locação de Máquinas e Equipamentos Ltda - CNPJ: 39.941.932/0001-74									

03	Bomba hidráulica centrífuga monobloco trifásica de 2 CV.*	01	80921682	21/04/2022	80922175	R\$ 2.102,86	R\$ 2.102,86	R\$ 1.750,00	R\$ 1.750,00
			80921766		80970151				
			80921864		80922503				
					80922398				
					80922605				
					80922771				
					80922936				

Valor total da Proposta **R\$ 1.750,00**

EMPRESA: Lumen Suprimental EIRELI- **CNPJ:** 34.777.255/0001-87

06	Controlador para 6 estações.	02	80928198 80928317 80928424	21/04/2022	80928496 80929080 80929184 80929548 80929675 80929836	R\$ 1.445,13	R\$ 2.890,26	R\$ 1.445,13	R\$ 2.890,26
08	Lâmpada Ultravioleta.	03				R\$ 326,00	R\$ 978,00	R\$ 314,66	R\$ 943,98
10	Mini contactor.	10				R\$ 97,97	R\$ 979,70	R\$ 93,70	R\$ 937,00
13	Relê de sobrecarga.	10				R\$ 305,69	R\$ 3.056,90	R\$ 288,80	R\$ 2.888,00
16	Esponja de filtragem mecânica.	20				R\$ 91,70	R\$ 1.830,80	R\$ 91,54	R\$ 1.830,80

Valor total da Proposta **R\$ 9.490,04**

EMPRESA: Argos Ltda - **CNPJ:** 42.262.411/0001-03

04	Motobomba para água servida, suja ou com pequenos dejetos.	01	80932843	21/04/2022	80933123	R\$ 3.553,20	R\$ 3.553,20	R\$ 2.256,00	R\$ 2.256,00
			80932914		80933273				
			80933003		80933452				
					80933530				
					80933712				
					80933890				

Valor total da Proposta **R\$ 2.256,00**

EMPRESA: Comercial Minas Brasília EIRELI - **CNPJ:** 18.768.894/0001-20

11	Disjuntor monofásico unipolar.	10	80930358	21/04/2022	80930681	R\$ 30,54	R\$ 305,40	R\$ 30,00	R\$ 300,00
			80930477		80930880				
			80930562		80931050				
15	Cimento CP II.	15			80931158	R\$ 36,30	R\$ 544,50	6R\$ 36,00	R\$ 540,00
					80931243				

Valor total da Proposta								R\$ 840,00
EMPRESA: MRG Representações e Comercio de Materiais EIRELI - CNPJ: 23.182.035/0001-94								
12	Relé de proteção sequência de fase.	10	80931698 80931843 80932011	21/05/2022	80932078 80995807 80995892 80932170 80932262 80932409 80932527 80932648	R\$ 170,84	R\$ 1.708,40	R\$ 169,50 R\$ 1.695,00
Valor total da Proposta								R\$ 1.695,00
09	Cabo flexível PP 4 x 10mm.	01	Fracassado			R\$ 1.064,00	R\$ 1.064,00	Fracassado
14	Bloco de cimento vazado.	400	Deserto			R\$ 0,70	R\$ 280,00	Deserto
Valor Total Licitado								R\$ 42.661,03
Valor Total Estimado								R\$ 46.237,77

Assim, considerando que não houve recurso e verificada a regularidade na instrução processual, encaminho os autos a essa Coordenação de Licitações (COLIC) para a análise e, após, caso entenda que os procedimentos adotados estão em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, sugerimos, *s.m.j.*, a remessa à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG), com vistas à homologação do certame em tela, de acordo com o disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (80934207).

Em tempo, de acordo com os motivos constantes da Ata acima mencionada, informo que o **item 9 restou fracassado** e o item **14 restou deserto**, haja vista a inexistência de cotações.

Atenciosamente,

Rita de Cássia Godinho de Campos

Pregoeira

SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGÃO

Ciente e de acordo.

Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais/SPLAN/SEEC na forma proposta.

Edson de Sousa

Coordenador

SEEC/SPLAN/SCG/COLIC

Ciente.

HOMOLOGO os procedimentos referentes à presente licitação, consoante o proposto nos autos, com base no inciso VI do artigo 43 da Lei 8.666/1993 e suas alterações, no inciso VI do artigo 13º do Decreto Federal n.º 10.024/2019 e nos artigos 29 e 30 do Decreto Distrital n.º 32.598/2010.

Encaminhem-se ao Jardim Botânico de Brasília – JBB, para os procedimentos subsequentes, alertando para o prazo de validade da proposta de preços.

Anderson Fabrício de Alcântara
Subsecretário de Compras Governamentais
SEEC/SPLAN/SCG



Documento assinado eletronicamente por **ANDERSON FABRÍCIO DE ALCÂNTARA - Matr.0127076-1, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 03/03/2022, às 16:24, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 03/03/2022, às 17:28, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **RITA DE CÁSSIA GODINHO DE CAMPOS - Matr.0261427-8, Pregoeiro(a)**, em 03/03/2022, às 17:39, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=81026958)
verificador= **81026958** código CRC= **D21A6FE7**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453